PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.12.2010

№ 2880-ра
Об утверждении порядка определения нормативных

затрат на оказание муниципальных  услуг и
нормативных затрат на  содержание имущества
муниципальных учреждений муниципального
образования  городской округ город Пыть-Ях

В соответствии с постановлением Администрации города от 20.12.2010                     № 260-па «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»:
1.
Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества
муниципальных учреждений муниципального образования городской округ
город Пыть-Ях. (приложение).
2
Настоящее распоряжение  вступает в силу с 01.01.2011.
3.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы
города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам
Стадлер Р.И.
И.о. Главы города

               Н.В.Кравченко

              Приложение
         к распоряжению Администрации города
от 31.12.2010 № 2880-ра

Порядок

 определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

I. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание
муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), а
также нормативных затрат на содержание имущества муниципальных
учреждений  (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями
постановления  Администрации муниципального образования городской округ
город Пыть-Ях от 20.12.2010 № 260-па  «О порядке формирования
муниципального
задания в отношении муниципальных учреждений
муниципального
образования городской округ город Пыть-Ях и финансового
обеспечения
выполнения муниципального задания» и Методических
рекомендаций по
определению нормативных затрат на оказание
муниципальными     учреждениями
муниципального образования
муниципальных услуг (выполнение работ),      и
нормативных затрат на
содержание имущества муниципальных    учреждений
муниципального
образования.

1.2.
Порядок определяет цель, условия и способ определения нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями
муниципального образования нормативных затрат на содержание их
имущества.

1.3.
Порядок устанавливает  единые для всех муниципальных учреждений
требования по муниципальным услугам, включенным в Перечень
муниципальных услуг, оказываемых физическим и (или) юридическим лицам
муниципальными учреждениями.

1.4. Порядок утверждается в целях определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями за счет средств бюджетов.
Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания определяется как сумма нормативных затрат на содержание его имущества по формуле:

Рмз = ∑Рму i  +   Ри , где

Рмз – объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

Рму i  – нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги;

Ри – нормативные затраты на содержание имущества учреждения.

II. Порядок определения нормативных затрат на оказание                      муниципальной услуги

2.1.
Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на соответствующий
год определяются индивидуально для каждого учреждения по формуле:

Рму i  = Nочр i  х  k i , где
P му i – нормативные затраты на оказание i–той муниципальной услуги;

Nочр i – норматив затрат на оказание в соответствующем финансовом году единицы i-той муниципальной услуги  учреждения на соответствующий финансовый год;

ki – объем (количество единиц) оказания в соответствующем финансовом году i-той муниципальной услуги, включенной в Перечень муниципальных услуг, оказываемых физическим и (или) юридическим лицам муниципальными учреждениями муниципального образования.

2.2. Норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги  учреждения  на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

Nочр i  =  Nот  + Nрм  + Nси  + Nон, где

Nот – норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

Nрм – норматив затрат на приобретение расходных материалов;

Nси – норматив затрат на коммунальные услуги (за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом III настоящего Порядка);

Nон – норматив затрат на общехозяйственные нужды.

2.2.1.
Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате
труда (Nот) включают в себя затраты на оплату труда и начисления с учетом
мер социальной поддержки персонала (в соответствии с нормативными
правовыми актами муниципального образования).
При определении нормативных затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда (далее - затраты на оплату труда) в связи с невозможностью применения в учреждениях нормативного метода используется следующий метод.

В случае, если учреждением  оказывается одна муниципальная услуга, для определения нормативных затрат данного вида общая сумма   затрат на оплату труда учреждения на финансовый год делится на количество единиц (объем оказания) муниципальной услуги (ki) в соответствующем финансовом году.

При оказании учреждением нескольких муниципальных услуг для каждой услуги производится экспертная оценка доли расходов на оплату труда работников основного персонала, занятого в оказании  i-той муниципальной услуги, в общей сумме расходов на оплату труда работников основного персонала  в соответствующем финансовом году.

Распределение расходов на оплату труда работников административно – управленческого, вспомогательного и технического персонала по видам услуг производится пропорционально вышеуказанной доле расходов на оплату труда работников основного персонала,  занятого в оказании i-той муниципальной услуги.

Норматив затрат на оплату труда по  i-той муниципальной услуге расчитывается путем деления суммы расходов на оплату труда работников основного персонала, занятого в оказании i-той муниципальной услуги, и доли расходов на оплату труда работников административно-управленческого, вспомогательного и технического персонала на количество единиц (объем оказания) муниципальной  услуги (ki) в соответствующем финансовом году.
 2.2.2. Норматив затрат на приобретение расходных материалов (Nрм) включает
в
себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно
используемых для оказания муниципальной услуги.

В случае, если учреждением  оказывается одна муниципальная услуга, для определения нормативных затрат данного вида общая сумма расходов учреждения на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги, делится на количество единиц (объем оказания) муниципальной услуги (ki) в соответствующем финансовом году.

При оказании учреждением нескольких муниципальных услуг определение нормативных затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги производится путем распределения расходов учреждения на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальных услуг, пропорционально нормативным затратам на оплату труда по каждой муниципальной  услуге.
2.2.3. Норматив затрат на коммунальные услуги (Nси)  включает в себя затраты на:
 -
холодное водоснабжение;

 -
горячее водоснабжение;

-
водоотведение;

 -
отопление;

 -
электроснабжение.
При оказании учреждением нескольких муниципальных услуг определение нормативных затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги производится путем  распределения расходов учреждения на коммунальные услуги пропорционально нормативным затратам на оплату труда по каждой муниципальной услуге.
2.2.4. Норматив затрат на общехозяйственные нужды (Nон ) включает  в себя затраты на:
-
канцелярские принадлежности;

-
услуги связи (в том числе затраты на внутригородскую, междугороднюю и
другие виды связи);

-
транспортные услуги (ГСМ и другие);

 -
дезинфекцию и моющие средства;

-
спецодежду для персонала;

-
прочие затраты, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги.
В случае, если учреждением оказывается одна муниципальная услуга, для определения расчетно-нормативных затрат данного вида общая сумма расходов учреждения  на общехозяйственные нужды делится на количество единиц (объем оказания) муниципальной услуги (ki) в соответствующем финансовом году.

При оказании учреждением нескольких муниципальных услуг определение расчетно-нормативных затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги производится путем распределения расходов учреждения на общехозяйственные нужды пропорционально нормативным затратам на оплату труда по каждой муниципальной услуге.

2.3. Результаты расчетов заносятся в таблицу:
Определение норматива затрат на оказание муниципальных услуг

_____________________________________________________________

                  (наименование муниципального бюджетного учреждения)

	Наименование услуги
	Затраты на оплату труда с начислениями

	Затраты на расход
ные материа
лы
	Затраты на коммунальные услуги
	Затраты на общехозяйственные нужды
	Итого затраты на услу
гу
	Объем услуг
	Норма
тив затрат на едини
цу услуги

	Тыс. руб.
	%
	Тыс. руб.
	%
	Тыс. руб.
	%
	Тыс. руб.
	%
	Тыс. руб.
	Ед.
	Тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10=2+4+

6+8
	11
	12=10/12

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Услуга № 1

	*I 1

	I 1

	I 1

	I 1

	Услуга № 2

	*I 2

	I 2

	I 2

	I 2

	Услуга № 3

	*I 3

	I 3

	I 3

	I 3

	100%

	100%

	100%

	100%

* Примечание: I 1, I 2, I 3  - удельный вес затрат на оказание  i-той муниципальной услуги в общей сумме затрат соответствующего вида.
III. Определение нормативных затрат на содержание

имущества учреждения

3.1. Нормативные затраты на содержание имущества  (Ри ) рассчитываются  индивидуально для каждого учреждения  по формуле:
Ри  = Рни  + Рди  + Рнал + Рмтб, где

Рни - нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества муниципального образования, закрепленного за учреждениями, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждений на основе договоров аренды или безвозмездного пользования (далее – затраты на содержание недвижимого имущества);

Рди - нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества;

Рнал - уплата налога на имущество и земельного налога;

Рмтб – нормативные затраты на укрепление материально-технической базы.

При этом нормативные затраты на содержание движимого  имущества учреждения учитываются частично, недвижимого - согласно нижеприведенным пропорциям. Остальная часть расчетно-нормативных затрат на содержание движимого и недвижимого имущества учреждения учитывается  в составе нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ).

3.2. В составе нормативных затрат на содержание недвижимого имущества учреждения (зданий, помещений, сооружений) выделяются нормативные затраты на:
-
холодное водоснабжение;

-
водоотведение;

-
горячее водоснабжение;

-
потребление тепловой энергии;

-
потребление электрической энергии;

-
эксплуатацию систем охранной сигнализации;

-
обеспечение пожарной безопасности;

 -
проведение текущего ремонта;

-
аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды;

-
содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с
крыш в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами.
3.2.1. Нормативные затраты на потребление электрической энергии, холодное и
горячее водоснабжение, водоотведение определяются раздельно по каждому
виду коммунальных услуг исходя из тарифов и объемов потребления
вышеуказанных коммунальных услуг учреждением по следующей формуле:

N = Т х V х 0,3 (0,1), где

N - расчетно-нормативные затраты на вышеуказанные коммунальные услуги;

Т - тариф на вышеуказанные коммунальные услуги, установленный в муниципальном образовании на соответствующий год;
V - объем потребления учреждением  вышеуказанных коммунальных услуг в отчетном финансовом году;

0,3 – доля расходов на холодное и горячее водоснабжение   или водоотведение  в общей сумме затрат, связанных  с содержанием недвижимого имущества учреждения;

0,1 - доля расходов на электрическую энергию в общей сумме затрат, связанных  с содержанием недвижимого имущества учреждения.
3.2.2. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии  определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления учреждением тепловой энергии, по следующей формуле:
Nо  = То х Vо х 0,5, где

Nо - расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный в муниципальном образовании  на соответствующий год;

Vо - объем потребления учреждением тепловой энергии (в Гкал) в отчетном финансовом году;

0,5 – доля затрат на потребление тепловой энергии в  общей сумме затрат, связанных  с содержанием  недвижимого  имущества учреждения.
3.2.3.
Нормативные затраты устанавливаются раздельно на эксплуатацию систем
охранной сигнализации, обеспечение пожарной безопасности, а также затраты
на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, в размере
расходов  учреждения  в отчетном финансовом году.
3.2.4.
Нормативные затраты на проведение текущего ремонта недвижимого
имущества учреждения устанавливаются  исходя из установленной нормы его
проведения один раз в три года в соответствии с ведомственными
строительными нормами ВСН 58-88(р) «Положение об организации и
проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий,
объектов коммунального и социально-культурного назначения»,
утвержденными приказом Госкомархитектуры РФ от 23.11.1988 № 312 и
определяется  по формуле:
Nтр = kком * nтр * Стр * S, где

Nтр - нормативные затраты на проведение текущего ремонта;

kком - коэффициент, учитывающий долю стоимости технических коммуникаций в общем объеме стоимости здания;

nтр = 0,33 – коэффициент, учитывающий норму проведения текущего ремонта зданий;

Стр - средняя стоимость текущего ремонта 1 кв.м площади зданий, сложившаяся в регионе;

S - общая площадь зданий (кв.м).

3.3.. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества (Рни)
определяются как сумма нормативных затрат, указанных в пункте 3.2.
3.4.
В составе нормативных затрат учреждения выделяются нормативные затраты
на:
-
 техническое обслуживание;
-
 текущий  ремонт;

-
 приобретение расходных материалов, не отнесенных к затратам на оказание
муниципальных услуг;

-
обязательное страхование гражданской ответственности владельцев
транспортных средств;

-
 транспортный налог;

-
 другие затраты по решению Администрации муниципального образования.
3.4.1.Нормативные затраты устанавливаются раздельно на техническое
обслуживание, текущий ремонт, приобретение расходных материалов,
обязательное страхование гражданской ответственности
владельцев транспортных средств в размере расходов учреждения в отчетном
финансовом году.
3.4.2.
 Нормативные затраты на транспортный налог устанавливаются в соответствии
с налоговыми ставками и имеющимися на балансе учреждения транспортными
средствами.
3.4.3.
Нормативные затраты на содержание объектов движимого имущества
учреждения определяются как сумма нормативных затрат, указанных в пункте
3.1.  настоящего Порядка.

4.
Нормативные затраты на земельный налог и налог на имущество
устанавливаются в соответствии с налоговыми ставками на  находящиеся в
пользовании  у учреждения имущество и земли.

5.
Затраты на укрепление материальной базы (капитальный ремонт и
приобретение оборудования) устанавливаются в утвержденном на
соответствующий год объеме.

IV. Порядок перерасчета нормативных затрат

4.1.
Нормативы затрат на оказание муниципальных услуг на очередной
финансовый год могут быть пересчитаны в случае изменения объемов
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования.

4.2.
Администрация муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
вправе произвести перерасчет нормативов затрат на очередной финансовый год
в случае изменения муниципальных заданий муниципальному учреждению на
оказание муниципальных услуг.